
     
     
     
     
       

 
 

COMMISSARIO DELEGATO PER LA REGIONE CALABRIA  

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.995 del 18 maggio 2023  

 

 

DECRETO n. 1/995  3 luglio 2023 

 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
 

 
VISTO Il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 647 del 10 dicembre 2022, di richiesta al Governo 
Nazionale di dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell'art. 24 del decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1, “per gli eccezionali avversi eventi meteorologici che hanno interessato il 
territorio della Regione Calabria nei periodi 22-24 novembre e 26 novembre-3 dicembre 2022”.  
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, con la quale è stato dichiarato, per 
12 mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi 
nei giorni dal 26 novembre al 4 dicembre 2022, nel territorio della provincia di Crotone, della fascia 
ionica delle province di Catanzaro e di Cosenza e del Comune di San Lucido, in provincia di 
Cosenza; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.995 del 18 maggio 2023, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici verificatisi nei giorni dal 26 novembre al 4 dicembre 2022, nel territorio della 
provincia di Crotone, della fascia ionica delle province di Catanzaro e di Cosenza e del Comune di 
San Lucido, in provincia di Cosenza”.   
 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n.1-995-2023 che nomina il Dirigente Generale del 
Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria, Soggetto Attuatore delle attività del 
Commissario Delegato; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 3/2022, approvato con DGR 159/2022, pubblicato sul BURC 
n. 56 del 22/04/2022 recante “Regolamento organizzazione delle strutture della giunta regionale”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 15 del 30 aprile 2022 con il 
quale è stato conferito all’Avv. Domenico Costarella l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Protezione Civile”; 

  
CONSIDERATO:  



 
CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 1 dell’OCDPC n.995 del 18 maggio 2023, “Per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Presidente della Regione 
Calabria è nominato Commissario delegato”;  
 
CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’OCDPC n.995 del 18 maggio 2023, “Per l’espletamento 
delle attività di cui alla presente ordinanza il Commissario delegato, che opera a titolo gratuito, può  
avvalersi della collaborazione delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che 
delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi 
comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di 
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica” e inoltre che “Il 
Commissario delegato individua l’elenco dei comuni interessati dagli eventi metereologici 
verificatisi nei giorni dal 26 novembre al 4 dicembre 2022, nel territorio della provincia di Crotone e 
della fascia ionica delle province di Catanzaro e di Cosenza e lo comunica al Capo del 
Dipartimento della protezione civile contestualmente al piano degli interventi urgenti di cui al 
comma 3”;  
 
CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’OCDPC n.995 del 18 maggio 2023, “Il Commissario 
delegato predispone, nel limite delle risorse finanziarie di cui all’art. 8, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente ordinanza, un piano degli interventi urgenti da sottoporre 
all’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civille” contenenti interventi di cui alle 
lettere a) e b) del comma 2 dell’articolo 25 del decreto legislativo n.1 del 2 gennaio 2018;  
 
CHE con nota n. 232133 del 23 maggio 2023 trasmessa a mezzo PEC a tutti i Comuni interessati, 

alle Amministrazioni Provinciali di Catanzaro, Cosenza e Crotone, ai Consorzi di Bonifica del 

cosentino, catanzarese e crotonese competenti per territorio dello Jonio, ai Dipartimenti regionali 

Ambiente e Infrastrutture e Lavori Pubblici, al Settore 3 P.C.– Pianificazione e Volontariato, 

all’Agenzia Arrical, ad R.F.I ed ANAS, è stato richiesto, tra le altre, di provvedere, attraverso la 

piattaforma https://pc2.protezionecivilecalabria.it, alla compilazione ed alla trasmissione delle 

schede relative alle seguenti casistiche: 

 D.L.vo n.1/2018 art.25 c.2 lett.a) “organizzazione ed effettuazione degli interventi di 

soccorso e assistenza alla popolazione interessata dagli eventi oltre che degli interventi urgenti e 

necessari per la rimozione delle situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità” 

 Contributi autonoma sistemazione (art. 2 OCDPC n.995/2023); 

 D.L.vo n.1/2018 art.25 c.2 lett.b) “interventi volti al ripristino della funzionalità dei servizi 

pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di gestione dei rifiuti, delle macerie, del 

materiale vegetale o alluvionale o delle terre e rocce da scavo prodotti dagli eventi e misure volte a 

garantire la continuità amministrativa nei comuni e territori interessati, anche mediante interventi di 

natura temporanea” 

 
CHE con nota n.285844 del 23/06/2023 il Commissario Delegato ha trasmesso al Capo 
Dipartimento Protezione Civile il Piano degli interventi (n.125) dell’importo di € 3.250.000,00; 
 
CHE è necessario provvedere alla nomina della struttura tecnica-amministrativa di supporto alle 
attività del Commissario Delegato che svolgerà le istruttorie della documentazione probatoria degli 
interventi trasmessa dagli Enti locali interessati dagli eventi di cui all’O.C.D.P.C. n. 995/2023; 

  



TENUTO CONTO:  
 

CHE dall’’Ordinanza del Commissario Delegato n.2-995-2023, risulta che “per l’espletamento delle 
attività di cui all’OCDPC n.995 del 18 maggio 2023, il Commissario Delegato intende avvalersi di 
personale qualificato, anche per titolo ed esperienza maturate all’interno di altre strutture 
commissariali ed appartenenti ai ruoli regionali”;  
 
CHE l’art. 2 della predetta O.C.D. n.2-995-2023 recita “Il Dirigente Generale del Dipartimento 
Protezione Civile della Regione Calabria è nominato Soggetto Attuatore delle Attività del 
Commissario Delegato. Allo stesso è demandata, con successivo atto, la composizione della 
struttura tecnico-amministrativa che opererà nel suddetto ambito emergenziale.”;  

 

DECRETA 

  
1) E’ costituita la struttura tecnico-amministrativa che opererà a supporto del Commissario 
Delegato, per l’espletamento delle attività connesse con il Piano degli interventi dell’OCDPC 
n.995/2023, i cui componenti sono di seguito indicati: 

 Papalino Paolo, Componente della Struttura 

 Russo Luigi, Componente della Struttura 

 Rotundo Salvatore, Componente della Struttura 

 Iacopino Vincenzo, Componente della Struttura 

 Fazio Loredana, Componente della Struttura 

 Mancuso Serenella, Componente della Struttura 

 Codispoti Amedeo, Componente della Struttura 

 Cesario Ottone, Componente della Struttura 

 Pironti Lina, Supporto Amministrativo 

 Belmonte Antonio, Supporto Amministrativo  

 Caruso Maria Antonia, Supporto Tecnico 

 Corrado Maria Pia, Supporto Tecnico 

 De Napoli Damiano, Supporto Tecnico 

 Di Benedetto Pasquale, Supporto Tecnico 

 Inglese Antonio, Supporto Tecnico 

 Laitani Antonio, Supporto Tecnico 

 Monea Angelo, Supporto Tecnico 

 Perrone Agostino, Supporto Tecnico 

 Salatino Antonella, Supporto Tecnico 

 Toscano Pasquale Filomeno, Supporto Tecnico 



 Gallo Vincenzo, Supporto Tecnico 

 Rio Pietro, Supporto tecnico 

 Scordo Giuseppe, Supporto tecnico 

 Zema Francesco, Supporto tecnico. 

 

2) Per l’espletamento delle attività istruttorie, ai componenti della struttura di cui al precedente 
punto 1, può essere riconosciuto, nei casi previsti e previo autorizzazione, la prestazione di lavoro 
straordinario. 

 

3) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R. Calabria a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11 e di notificarlo agli 
interessati. 

 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
F.to Domenico Costarella 

 


